EX-T. 454
Betriebsanleitung
Bandschieflaufschalter, Positionsschalter
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
EX-T. 454-➀Z-➁-➂-➃
Nr. Option Beschreibung
➀ 11 1 Schließer / 1 Öffner
02 2 Öffner
20 2 Schließer
22 2 Schließer / 2 Öffner
13 1 Schließer / 3 Öffner
31 3 Schließer / 1 Öffner
04 4 Öffner
➁ Ohne Kontaktstaffelung, Standard für 11, 02, 20
H Mit Kontaktstaffelung für 22, 13, 31, 04
➂ Standard
DN Mit integriertem Dupline®-Eingangsmodul
(nur Zone 21 und 22)
➃ Glatte Welle (Standard)
1801 Verzahnte Welle (10° Schritte)
Die Geräte sind modular aufgebaut und werden ohne Betätigungsele-
ment ausgeliefert. Durch die Kombination mit einem spezifischen Betä-
tigungselement können unterschiedliche Funktionen abgebildet werden.
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Konformität zur
Explosionsschutzrichtlinie erhalten.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Positionsschalter kommen überall dort zum Einsatz, wo bewegliche
Teile an Maschinen und Anlagen positioniert, gesteuert und überwacht
werden müssen.
Bandschieflaufschalter überwachen den Geradeauslauf an Förderanla-
gen und werden paarweise auf beiden Seiten des Fördergurtes in der
Nähe der Antriebs- und Umlenkrollen angeordnet. Bei Abweichungen
des Förderbandes wird ein gestaffeltes Signal zur Vorwarnung bzw. Ab-
schaltung des Förderbandes erzeugt (siehe Schaltwinkeldiagramme).
Das Gerät ist geeignet für raue Umgebungbedigungen.
Bei der Dupline®-Ausführung werden die Schaltzustände über das
Dupline®-Eingangsmodul abgefragt und über den Dupline® 2-Draht-
Installationsbus an eine Steuerungseinheit übertragen.
2.4 Bestimmung und Gebrauch für den Explosionsschutz
Die Geräte können in explosionsgefährdeten Bereichen der Zonen
21 und 22 Kategorie 2D und 3D eingesetzt werden. Die Ausführung
EX-T. 454 ohne Dupline®-Eingangsmodul kann unter Verwendung der
Zündschutzart Eigensicherheit Ex ib auch in explosionsgefährdeten Gas-
Atmosphären der Zonen 1 und 2 Kategorie 2G und 3G installiert werden.